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ELŐFIZETÉSI Dl). 
Ég'.íz évn- . sn’t. 
Fel évre . . . I . 
Negyed dvro . _* . 
v..lékre inl’.dvc

Egész evre . 9 frl kr 
Fél évre 4 , 6o „
Negyedévié _■ „ _‘f> , 

Néptanítóknak helyben :
Eg< »a évre •> frt — kr 
Fél étre . . 3 „ — „ 
Negyed évre . 1 „ 60 „

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt — kr 
Fél évre . 3 „ 60 ,
Négyed évre 1 „ 76 .

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lietenklnt háromszor: vasárnap, kedden és esiitOrtllkUn.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kó- 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy NZÚlIl 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és , 
kiadó hivatal

Sötét- s csendes-utcza sar
kán, Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetőnek 

is küldendők.
Bérmonter.len levelek nem 
fifadta'r.ak ei. Méltattok 

nem adatnak vissza.

Siarkasitttvsl órtakaihatni;
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

MAEIOM‘1 kábo&i
LAP ELLENŐRZŐ BIZOTTSÁG:

8 Z E M Z A (ilElá Kozna tásibó.Szilágyi Dezső kritikusai.
Szilágyi Desző programul beszéde 

a budapesti józsef-városi választó ke
rületben a nap eseményei köze tartó 
zott. Arról vezérczikköziek országszerte 
a politikai lapok, mint minden fonto
sabb politikai mozzanatról. Megkriti
zálták ezt a beszédet. E kritikák elle
nében Szilágyit védeni mindenek előtt 
fölösleges, de nem is lehet a mi fel
adatunk. Hiszen maga az a körül
mény, hogy az országos lapok kivé
tel nélkül azzal foglalkoztak, legmeg
győzőbb argumentum annak nagy je
lentősége mellett esmár maga ez a kö
rülmény kizárja a sújtó s agyonvágni 
szerelő kritika jogosultságát legalább 
Szilágyival szemben. Tehát mi e fölött 
könnyű leiekkel térhetnénk napirendre. 
Szilágyi Dezső programmbeszede gyúj
tott, hatolt mint mindig s a legélesebb 
kritika, melyet arról olvastunk, legin
kább bizonyította azt, hogy Szilágyi 
sokoldalú ailam-lernu.

Hanem reánk vidéki választó pol
gárokra érdekes annak a szempontnak 
a megvilágítása, amelyből Szilagyi kri
tikusai kiindultak s amelyből a múlt
ban és jövőben is kiindulnak.

Mindenek előtt hadd constatáljuk, 
hogy a kormánypártnak egy cseppet 
se tetszik Szilágyi politikai működésé, 
> hogy a fűggetlensegi part is kezd 
mar reá haragudni.

Az, hogy a kormánypárt nem sze
reti Szilágyit, igen természetes, az, 
hogy a fűggetlensegi part kezd rá ha
ragudni, nyilvánvaló jele annak, hogy 
Szilagyi közel all a miniszteri tarcza- 
hoz. Mar most a kormánypárt benne 
a hatalmas veteiy társát, ellenben a 
fűggetlensegi párt a majdan megost- 
romlandő kormánypárt vezérel latja.

Szilagyi a kormány partiak sze 
lilében szalka. mert egy erőben és te
hetsegekben gazdag part vezere, mely 
pártnak elvei es meggyőződése 
szentségénél fogva elobb-utobb 1 iszat 
meg kell buktatnia, — de szalka 
a függetlenségi part, szemeben is, 
mert azzal, hogy Tisza bukik es 
helyébe Szilagyi jo, — mega füg
getlenségi törekvések meg nem való
sullak, s a függclicnsvgivh isinél op
ponálni fognak.

De ez is mind igen szép és ter
mészetes is. Az a part, mely Magyar
ország függetlenségét irta zászlójára, 
léhát egy alapjaban véve magasztos,

én szent őzéiért küzd, — de a mely 
magasztos és szent czél csak álomkép 
lehet a jelen viszonyok között, melynek 
megvalósítása föltételei csak évtizedek 
múltával állhatnak elő. az a párt 
mely ez idejüleg csak egy majdan meg
valósítandó eszmének foly ton napiren
den tartásáért létezik, — ha Szilágyi 
irányában már ma is merev magatar
tást követ, — saját pártérdekének con- 
sekvencziájat proklamálja ezzel. Oppo
nál Szilágyinak, amint opponálni fog 
mindig mindenkinek mindazon ideig, 
mig elvei, czéljai meg nem valósulnak. 
A fűggetlensegi párt magatartása e 
szempontból is észszerű, s kritikusai
nak Szilágyi beszéde iránti szándékos 
elfogultsága itt nyer nemi igazolást. 
De a függetlenségi párt e választásokra 1 
nézve a választás csatapiaczán váll-1 
vetve halad s kezel nyújtott a mérsé
kelt ellenzéknek Tisza megbuktatására. I 
Mit bizonyít ez ? (

Azt, hogy a függetlenségi párt be-1 
látja, inikep Tisza megbuktatásával, s| 
Szilágyinak kormányra jutasavai egy lé
péssel közelebb jutott czeljához s hogy 
sokkal szabadat) elvűnek képzeli mint 
a jelenlegit.

A függetlenségi part tisztában van 
azzal, hogy Tisza bukásává! nem a 
kormány emberei változnak csupán, de 
változik maga a rendszer is, s a sú
lyos nyomás alól, moly alatt a Tisza ( 
kormány nemzetünket tartja meg
szabadul s lágabb tér nyílik a lugget- 
ienségi elvek terjesztésére. Egy való
sággal liberális kormány, mely válta
kozik a közjogi alapot kifejleszteni. sok
kal közelebb all a fűggetlensegi törek
vésekhez, mint az u kormány mely, a 
Közjogi alapot csak loldozgatja — foltoz
gatja s mindig lcalkuszik belőle egy- 
egy csipetnyit. De jellemzőbb e helyzet 
megvilagitasara a kormánypárti kritiku
sok magatartasa.

Originális kritikusok 
képen kik a kormány nak 
ellenségei ?

A függetlenségiek, 
igen természetesen, 

egészen más ülőn haladnak mint a 
kormány. Azok egészén ellentétes ál- 
.a.-ponton vannak. S ha a kormány 
csuk cm harezot s nem személyes tu
sát vív az ellenzékkel, akkor ésszerűen 
csak is a függetlenségi part ellen kel
lene szórnia lövegeit s nem a mérsé
kelt ellenzék ellen.

De mit tesz a kormány párt ?

Nagyon rafíiniert módon jár el. 
A függetlenségi pártot úgy tekinti, mint 
egy makranezos gyereket, a kit csak 
meg kell kissé simogatni, hogy ne ha
ragudjék olyan nagy on, és kívánságait, 
melyek a viszonyok folytán úgy sem 
teljesíthetők,—elismeri elvben iga
zoknak, jóknak.

Azt mondja ravasz sunyisággal: 
„Ti függetlenségiek, derék, jó gyer
mekek vagytok. Igazatok is van. Jól 
teszitek, ha opponáltok. (Hiszen kiseb- 
ségben lesztek úgyis!) Hanem ezek az 
imposztorok, a 
ezek már rósz 
még többségre is vergődnek) 
terek akarnak lenni !“

Íme Szilágyi Dezső kritikusainak 
kiindulási pontja, megvilágítva gyakor
lati szempontból.

A kritikusok tehál nem éppen Hü- 
bele-Balázsként rugdalóznak Szilágyi 
ellen. Van nekik jó okuk félni eltol a 
férfiútól. Nevezetesen a kormánypárti 
kritikusoknak.

Azonban, mint tudjuk, a kritika 
ephemer becsű, a megkritizált munka 
pedig századokra kiható. A kormány
pártnak Szilágyi ellenében való gyűlölete 
és ócsárlása csak Szilágyi mellett ta
núskodik.

Azt mondja Hugó \ iktor:
„A nak talap**!*  a gyűlölet » * lel-

kt-Milesnek másik oldala az úcaárlás. Gyűlöle t es 
ó< Karit*  mellettünk bizonyítana-, midőn ellenünk 
akarnának tanúskodni Az. u< sárin*robaját  dicsőség 
szántába veszi z. utókor. Az ócsárlás aljassaga mér
kőzik a tetazóa nagyságával.-

ezek. Volla- 
az igazánd1

mert azok

De milyen ez a mi megyebeli kor
mánypártunk ?

Milyen elemekből all ez?
Kik a vezérei? Kik a szóvivői?
Kik védik e párt álláspontját?
Mely név nymbusa kölcsönöz fényt 

tevékenységének ?
Mind eme kérdésekre hallgat a 

krónika.
Mert hiszen a megyei főispán csuk 
tekinthető pártvezérnek.
Az a kormány kinevezett méltósa- 
Invatalnoka, a ki rendszerint úgy

nem

mérsékelt ellenzékiek, 
emberek, mert (talán 

minisz-

Mi fáj e megyei kormány-pártnak.
Valami faj nekie, az mai bizonyos 

t Látszik, hogy fáj, mert rug-kapal. 
. Vesszük eszre, hogy faj, uierl hangosan 

siránkozik. Tapasztaljuk, hogy faj. meri 
folyton szemrehányásokkal illet bennün- 

1 két Hanem azért sehol olyan nevetőé- 
‘ges szerepet nem visz a kormány-párt 

mint éppen a mi megyénkben.
A mi bennünket ibet, — hal kész 

iségesen elismerjük még a kormány-párt
nak is azt a jogosultságát, hogy 

velünk szemben, mint a meggyőződés 
kapcsával összefűzött part gurulja magát. 

‘Jól tudjuk ugyan, hogy a meggyőződés 
e partban a legkisebb szerepet játsza. 
de hat, — jól van, legyen azért párt 
ha józan, higgadt gondolkozás vezérli. 
Szembe állunk vele, küzdünk férfiasán, 
s gyozedelmüiiket nem tekintjük ez eset
ben az o legyozetésüknek, vereségünkéi 
nem a mi bukásunknak, hanem elismer
jük, hogy az eszme mindkét esetben gy ő
zött. így a józan, higgadt gondolkozású 
kormánypárttá! üzemben.

g°s .
tánczol, a mint neki onnan fölülről fü
tyülnek !

Semminemű állami hivatalnok, x ki 
„muszáj-“kormánypárti nem tarthat 
igényt arra, hogy egy meggyőződés al
kotta párt irányadó tagjaként tekintessek.

A kiről nem lehet föltételezni, hogy 
ellenzéki is lehetne, a ki csak is, 
mint kormánypárti ember fejthet ki te
vékenységet, annak a hitele már e kö
rülménynél fogva is meg van ingatva, 
az korteskedhetik kedve szerint, de irány
adó egyénnek föl nem tolhatja magát.

Ki tehát a megyebeli kormánypárt 
vezetője? A főispán hivatalos kortes, a 
szolgabiró hivatalos mameluk, az állami 
hivatalnokok hivatalos fejbólintók, ezeket 
az urakat nem is lehet másként tekin
teni, mint kormánypártiakat, s ha mind- 

' járt ellezéki érzületuck is volnának, ok 
‘ nyilvánosan csak mint kormánypártiak 
-szerepelnek, sót nyíltan kimondják, hogy 
egyebek nem is lehetnek. Ki tehat a kor
mánypárt vezetője ezeken az urakon ki 
vili? Mert ezekkel szóba nem allhatunk.

< Ezeknek nem kell kapaczitalás a kor-
< main párt részéről, mert nekik „ muszáj ‘ 
’ a kormány mellett szavazni, ezeknek nem 
'kell kapaczitálás az ellenzék részéről,
meri hasztalan faradság, ok nem szavaz
hatnak a kormány ellen.

Hat hol vannak azok az urak a 
* kik „szabaadelvü“ párt czimen szövet
keztek a kormány mellett küzdeni az el
vek mezején. Szeretnék látni okét, hogy 

1 megkérdezhessük, mi fáj nekiek ?
1 Nem lehet tagadni, hogy itt-olt buj- 
’ kai egy-egy kormánypárti ember, a ki 
' társadalmi állásánál, függetlenségénél, in- 
1 ditferens voltánál fogva szívesen akczep- 
tálható leuue egy kormánypárt igényte
len tagjau De hát azzal álljunk szoba. 
Egy nem létező pártnak leendő igény
telen tagjával diskurálgassunk ?

Ha végig tekintünk megyénkben 
mindenütt a hol állásos és tekintélyes 
egyéneket latunk, a hol vagyoni s füg
getlenségi tekintetek irányadó góczpou- 
tokat alkotnak, ott csakis ellenzéki moz
galmakkal találkozunk. Nem látunk se
hol g.iruncziát, szilárd támpontot egy 
kormány-part megalakulásában, mint azt 
inas vármegyékben látjuk.

Mi fáj tehát mégis annak az úgy
nevezett, de valósággal nem szervezett 
megyei kormánypártnak ?

Hát megmondjuk mi azt

az



is sajnálnunk 
megye ez idő 
az ember, aki 
vagyoni és tár- 

vezérszerepre

a „Vadászkürt**  nagyterme. (Mindéiről bő
vebben a hivatalosan kiadott hirdemenj ( 
melyet még nem kaptunk meu.

A kernyajai választó kerületből. 
Széchényi Jenő kormánypárti képviselője- 
lölt is megtartotta <• hó 2.’>-én prograinm-bo- 
szédjét • linoroviczán, a hol tudta, és az 
elfogadó községi jegyző is Jelezte, hogy rajta 
a biró, és néhány izraelitán kiviil bizony itt 
pártja nincs. Ezeknek biztos tudatában 
iparkodott egyébként nagy számú halgatóit 
meggyőzni a bölcs Tisza kormány igaz ha- 
zafiságáról és rendithetlen elvhüségéről, mert 
úgymond „tisztelt keresztény híveim" Kos 
suth Lajos mondásaként bennünket csak is 
a morál tarthat fennt, és ime < hnorovieza 
községének van kisdedóvó intézete (persze 
nem a kormány érdeméből) és van önse
gélyző pézintézete ! Ezek a kormány 
bokros érdemei hazánkban, és hogy hozzá 
szóljak pénzügyünk és hitelműveleteinkhez, 
hát azt mondom, hogy én már bejártam 
tolnyát-baranyát. sőt még talián országot js, 
de azt mondhatom, hogy az adó nagy min
denütt, tehát nagynak kell lenni Magyar
országban is az osztrák érdekért. 
Ajánlom magamat képviselő jelöltjüknek ! 
A programmbeszédnek vége lévén, a fÜgget 
lenségi párt nagyszámú hallgatói saját kép 
viselőjelöltjüket Németh Albertét megélje 
nézvén szétoszlottak.

A kormánypárt rendszerint a me
gyei kormányzat élén álló főispán sze
mélye körül csoportosul. Ez oly dolog*  
a mi ellen kormánypárti szempontból 
semmi kifogásunk sem lehet. Rendsze
rint nem nyeri ez a csoportosulás létjo
gát egyéni érdekek- s egyéni ambitiók- 
bán, hanem a fóispáni tekintélyben, erély 
igazságszeretet s férfiasságban A főis
pánok mint tekintélyes, erély- igazság
szerető és férfias egyének kiváló eszkö
zei lehetnek a kormánynak a választási 
czélok elérhetésere. Sőt, a hol ily fér
fiak vezérlik a megyét, — látjuk is. 
hogy tekintélyes és független egyénekből 
álló kormánypárt is alakul. Innen a 
kormánynak rendszerinti győzelme a vá
lasztási csatákban.

De mit tapasztalunk a mi megyénk
ben ? Sajnálattal kell konstatálnunk (már 
a megyei közigazgatás helyes s öszhang- 
zatos vezetése érdekéből 
kell) hogy Bár-Bodrogh 
szerinti főispánja nem az 
köré a megyei gentry, a 
sadalmi állásánál fogva 
hivatott egyének csoportosulnának, de 
ellenkezőleg, éppen ezek az elemek al
kotják a legdeczidirtebb ellenzéket, s ép
pen ezek az elemek vetik latba politi
kai súlyúkat a kormány ellenében.

Megyei főispánunk népszerűsége 
csak hivatalos toasztok kétes ködéből 
ragyog elénk, népszerűtlenségét pedig az 
bizonyítja legáltalánosabb módon, hogy 
még azok az irányadó egyének is kik 
eddig folyton folyvást a kormány hú 
emberei voltak, lassan-lassan épen a fő
ispán személye iránti erős ellenszenvből 
testestól-lelkestol hívei az ellenzéknek.

Hat ez fáj a mi megyénk úgyneve
zett kormánypártjának!

Annak a kormánypártnak, melynek 
szervezete azonos a megyei és állami 
szervezettel, vagyis a mely párt, nem is 
a független polgárok meggyőződés al
kotta szövetkezete, hanem a megyei 6 
allami tisztviselők zsinóron rángatott ma
rionetté serege.

De ha ez fáj is, — mi erről 
tehetünk, s nem is fogunk tehetni.

nem

kir.

HÍREK.
Helyreigazítás. Lapunk f. hó 25- 

érol keltezett 63. számába egy ominózus 
tévedés csúszott be, melyet sietünk hely
reigazítani. „Hírek rovatunkban ugyanis 

'az mondatik, hogy: „Csőd. Kauímann 
' Samu vegyeskereskedő Német-Palá.ikau 
‘ bej. az újvidéki trvszéknél feb. 18-án 
1 voltaképpen pedig nem csődöt, mondott 
. de ezéget jegyeztette be Kauímann Samu 
fiatal kereskedő, a mi lényeges különb
ség. A sajtó hibák démonától ünnepélye 

’ sen kikérjük az ilyen vastag tréfákat, 
melyek egy jóliirü fiatal kereskedő repu 
tatióját veszélyeztetik!

Zombor sz. kir. város közigazgatási 
s bizottsága junius hó 5-én rendes gyűlést tart.

Sztanisitsi levelezőnk panaszt telt az 
5 ottani posta ellen, mivel nagymérvű rendet- 
■ fenségek történnek. A közönségnek d. el 

’/,ll órától 12 óráig várakozni kell mig va- 
) lamit kikap, aztán d. u. 1 a3—4-ig is komo- 

tizál a postás ur. Ha türelmetlenkedsz azzal 
a gorombasággal főznek le, hogy „Takarod
jék szemtelen." Ohajtaudó volna, ha az ilye
tén visszaéléseknek a postaigazgatóság elejéi 
venné.

Megjelent és a hazai könyvkereske
désekben mindenütt kapható „Vörösmarty , 
összes müveinek4 5 és 6 füzete. A mű csín
nal van rendezve. Ára egy füzetnek 3ü kr.' 
Kiadó: Mehner Vimos a „Képes Családi La
pok" kiadója.

A magy. kir. vallás és közoktatás-1 
ugyiminisztenum a Z o in bo r ba n épiten-1 
do gymnasiumboz megveendő Stebbler-féle ( 
leiekre 5000 forintot utalványozott. A barát-( 
ságoa alkudozások a telek megvétele iránt 
már megkezdettek mely azonban egyelőre 
lein vezetett czélra. Mint halljuk, a város j 
Kifogja sajátítani ezen telket.

Hymen Blüh Benő m. k. adótiszt el-1 
jegyezte magúnak Sebőn Fáni k. a., Sebőn • 
Adolf helybeli könyvkeresk. hug.it. Gratulálunk. ’

AZ 1885 iki orsz. kiállításra Gaál Fe j1 
rencz fiatal zeoeköltő és a szabadkai városi 
zenekar karnagya igen érdekes zenemüvet 
fog beküldeni,

A rigyicza borsodi utón történt rab- 
t lógyilkosságról még következőket írják la

punknak ; A l’ilaszanovits Autal tulajdonát 
Képező Sindelesi csárda bérlőjét és nejét f. 
hó 21-én éjféltájban meggyilkolták. Ugyan 
azon ejjel a no öcscse és egy madarasi cse 
répkereskedő volt ott, aki éjfél után eltávo 
zott. így a gyanú természetesen első sorban 
a cserepesre másodsorban az öccsre esik, 
akitől a cserepes megtudta, hogy a csárdás 
nagy összeg pénzzel rendelkezik A stani- 
sitai örsparanc-mok Vidákovits Márk fárado
zásának köszönhető, hogy ezen obseurus ügy 
nemsokára megoldásra talál.

Pályázatok. Bukinban postamesteri-, 
a zombori kir. adóhivatalnál VI. oszt, adó- 
tiszti-. a palánkat kir. jbirőságuál aljegyzői 
állomásra palyazat van hirdetve.

Hymen. Szüberényi Lajos evang. lel- 
: kész eljegyezte Steblo Irén kisasszonyt, Stehló 
József glózsaiu, evang. lelkész íöesperes 

> leányát.

Választási mozgalmak.
Mártonfi Karoly Zombor szab, 

város ellenzéki erzüietü polgárainak 
kepviselojelOltje junius hó 2-an pünkösd 
hétfőjén fogja megtartani programmbe- 
szedei.

Bács-Bodrogh vármegye központi 
választmánya a megye törvényhatósága-1 
nak összes kerületeire nézve a képviselő 
választás határidejét j u u i u s h ó 13-a r a 
tűzte ki. Nagyon sietős ieiiet ez a do- ; 
lóg a főispán urnák. Mintha csak attól 
félne hogy mindennap veszélyt hozhat a 
kormánypártra. E hatandó valószínűleg j 
első lesz az egész országban. Egyébként 
igaza lehet, csakhogy nem igen fog hasz
nálni a sietség, mert az ellenzék készen 
várja már a csatatéren.

Egy Ujabb példa a jegyzők ga
rázdálkodásáról. Bajinokröl értesítenek ben
nünket, hogy midőn a függetlenségi pártiak 
jelöltjüket Németh Albertét várták, elkér 
ték a bírótól az ágyukat, és az nyomban 
ki is -zulgáltatta azokat, de mihelyt a jegyző ' 
meghallotta a lövöldözést, rögtön vissza ' 
vitette.

Zombor sz. kir. városában a központi 
választmány a képviselő választás határidejét 
jumús hó 15-ere tűzte ki. Választási elnök, 
egyszersmind az első szavazatszedő küldöttség 
elnöke : dr. C s i h a s B e u o, helyettes el
nök : Tártzzy Mór. Másodelnök egyszersmind 
a második szavazatszedo küldöttség elnöke : 
Virtcr Karoly, helyettes elnök : I’erviz Nán
dor. Jegyzők : szlavy Ferencz. Jozits Gyula, 
helyettes jegyzők : Karsay István és Tillin- 
ger Ferencz. Szavazási sorrend : Az első kül
döttséghez tartozik : Belváros, külváros, cser 
venka; a második küldöttséghez tartozik : 
Szdencse és Bánat. Az elnő küldöttség szava- 
zusi helye : a varoshaza kisterme, a másodiké

Hymen. I>r. Pop-vi.. Ihu.tn 
orvos vasárnap délelőtt tartotta esküvője! 
Drakulics Darinka kisasszonynyal a helyb. 
gör. kel. templomban. Násznagyok voltak a 
menyasszony részéről Stojacskovics Miklós 
megyei árvaszéki ülnök, a vőlegény részéről 
Sándor Béla főispán.

I Nekrológ. L il d > a Lujza tanítónő I 
l hó 19-ón Adón elhunyt.
' Szt. Tamáson rejtélyes gyilkosság 
‘történt. F. hó 21-én este 9 órakor Mikovics 
’ nevű azt.-tamási polgár az udvarra kimenve 
1 ineglövetetett. A tetteseket nyomozzák.

A csendőr regénye. Ez az alább 
elmondandó regényes történet. Írja a Sz 

, N , egy szegedi csendőrrel esett meg, a 
kit Bácskába rendeltek. A csendőr mégis 

. inerkedett egy szép ifjú leánnyal. Művelt 
’ fiú volt, a kit sanyarú sorsa vitt arra, hogy 
1 csendőrnek álljon : a leánv pedig tisztes 
' polgári szülök gyermeke Á csendőr azon 
kívül szép barna legény volt, a leánv pe- 

' dig szép szőke jelenség. Megszerették egy
mást s hogy teljes legyen a regény, jegy
váltás lett a vége. Egyszer a csendőr 

, társaival portyázásra ment. Rald<’>kat ül 
’ döztek, kik vissza-visszalövöldöztek a „tol 
las angyalokra." Egy golyó a mi csendő
rünket szemén találta. A szegény csendőr 
előtt clsötétedctt a világ s bizony ki se vi
lágosodott többé. Kihunyt neki örökre min
den fény. A csendőr mindkét szemén meg
vakult, beszállították Zombor város kórháza 
ba. „Ej no katona dolog !" uiormogá a nyomo
rék fin, mig világtalan szemeiből két köny- 

■ csepp hullott ágyára. Ezzel eloltotta azt a 
j fényt is, mely meg a sötétségben \ 1 
neki. Lemondott jegyeséről. Midőn hosszú 
szenvedés után fölgyógyult sebéből, vissza 

’ küldte menyasszonyának a jegygyűrűt. Meg- 
1 íratta levelében, hogy lemondott jegyeséről, 
; mert nem kívánhatja józan észszel, hogy 
l vak emberhez kösse magát egész életére. 
Ö most elmegy egy távolinké rokonához, 
a hol csöndben leörli hátralevő napjait. De 

1 még Z.-ben érte a csendőrt a válasz, mely- 
' ben a leány anyja arra kéri őt, hogy mi
előtt végkép távoznék, látogasson el hozzá

juk. Mikor pedig belépett menyasszonyához, 
az sírva dőlt nyakába s többé el sem bo
csátotta. A vak csendőr oltárhoz vezeti szép 
menyasszonyát. Mivel pedig a szerelem is 

i vak, remélhetőleg szépen meg fognak férni 
. a vak csendőr és a — felesége.
, Assecurazioni Generáli. Mai szá 
. inunk hirdetés rovatában közöljük a trieszti 
általános biztosító társaság (Assicurazioni Ge
neráli) 1883-ik évi zárszamhij.it és vagyon 
kimutatását. A mint a jelentésből látjuk ezen 
jó hírnevű biztosítási intézet fejlődése a le 
folyt évben is jelentékeny elöbaladást tett. 
Összes dij és illetménybevételei 13.281.391 
Irt 81 kr rúgnak. A még folyamatban levő 
kocz.kázatok tartaléka 955,016 82 kr. szapo
rodott. Az 1883-ik év végével folyamatban 
levő eletosztályi tőkebiztosilások összege 
77.246.710 frt 4 krt teszen, tehát kerek
szám 7 millió forinttal növekedett Az élet
biztosítási osztály üzletének ezen jelentékeny 
szaporodását különösen ki kell emelnünk, és 
ezt az intézet, mint az. a jelentésben jogual 
hangsúlyozta!ik, részben azon általános laza 
lomnak, melylyel a biztosító közönség irá
nyában viseltetik, részben a kötvények fel 
tételeiben pár év előtt behozott és a biz.to 
sitó közönségre nézve nagyon előnyös újítá
soknak köszönheti. Az 1883-ik évben 27780 
kárért 9,61 .021 frt 38 krt és igy fennállása 
óta 516.048 kárért 169.785,742 írt 35 krt 
fizetett ki a trieszti általános biztosító tar 
saság, mely összegből hazánkra magara 
74.284 karért, összesen 30.022,836 frt 15 
Kr esik. A jégbiztositási üzletnél szenvedett 
jeletékeny veszteségek daczára 551.410.79 
krnyi tiszta nyereség mutatkozik és így min 
deu 315 írttal befizetett részvény után 220 ■ 
frank — 88 frtnyi osztalék adható. A tűz-' 
biztositási osztálynak a későbbi években be- * 
hajtandó dijai fedezetére adott dijkötelezök ‘ 
értékének összege 19.992,193 fit 02 krra' 
emelkedett; az intézet kezességi alapja 
részvénytőkében és kéazpénztartalekokban 
29.698,524 irt 29 kit teszen és mint a va
gyonkimutatásból látható, a legnagyobb elő- 
vigyázattal, jó ét tökükben van elhelyezve.

Valentin es tarsa jókirnevü ham
burgi bankház mai lapunkban közzétett ham 

' burgi pénzkisorsolasra vonatkozó hirdetésére 
felhívjuk tisztelt olv.iiumk tigjelmét, mely k - 

1 sorsolás kétségkívül a közönség érdeklődését 
megérdemli, mert kevés költséggel mindenki 

t megkísértheti szerencséjét.

aláírási ivek megküldettek, hogy azokat ehó 
15-ig vagy végéig szerzőhöz, vagy alulírotthoz 
beküldeni szíveskedjenek. — Kelt Kareza- 
gon, 1884. év május havában. Szödi 8. kiadó.

Előfizetési felhívás Singer 
Mihály „Szerény kísérletek" czimü beszélj 
füzérére. Nem akarok a szerző és müve 
megismertetésére s jellemzésere dicséretek
kel élni s ezt oly színben feltüntetni, minta 
kiadóknak gyakorta szokásuk a szerző s a 
közönséggel szemben. A szerző szorgalmas 
és keresett hírlapíró Bécsben, ki a magyar 
szépiredulom terén most lép először a nyil
vánosság elé beszélyeivel, melyekről maga 
valóban tulszerényen, rövid előszavában a 
Következőket Írja: ,Egyszerű, szívhez szóló 
beszélykék ezek, melyeknek eseményei a 
mindennapi élet keretében forognak. Ha a 
nyájas olvasó szivét a köztünk forgó egyének 
öröme és fájdalmai inkább meghatják, mint 
a valósággal össze nem férő regény hősök 
mesterkélt bonyodalom kalandjai, úgy ,Sze
rény Kísérleteim0 kedves fogadtatásban fog 
nak részesülni.*  Részemről csak azt fűzöm 
még ehhez, hogy a részint humorisztikus, 
r szint komoly tárgyú novellák minden egyes 
alakja élethűen, a mesterkéltséget kikerülő, 
zamatos irálvlyal van festve; érdeklődésün
ket mindig lekötve, a beszéljek kedves szó
rakoztatásul és mulatságul szolgálatidnak. A 
mű díszes kiállításban, finom velinpapiroara 
nyomtatva — junius hó végével — fog mag
jelenni, terjedelme körülbelül 12 iv lesz. 
Előfizetési ára bérmentes kereszkötés alatti 
beküldés mellett 1 frt 20 kr. Gyűjtőknek 
minden tiz példány után egy tiszteletpél-

világolt dánynyal kedveskedem. A pyüjtőivek és elő 
1.......  fizetési pénzek tisztelettel alulirt kiadóhoz

Győrbe intézendök, ki a megrendelt példá
nyokat a niü megjelenése után azonnal meg- 
küldei.di. — Győrött, 1884. május hóban. 
Kiváló tisztelettel: Hennicke Rezső, kiadó
tulajdonos és könyvkereskedő.

A „M a g y a r o r s zág é s a N agy. 
világ'*  czimü nagy képes szépirodalmi he
tilapra fölhívjuk t. olvasóink figyelmét. A lap 
minden számában 10—12 illusztráczió jele
nik meg, köztük számos jeles magyar raj
zolóktól. Szépirodalmi és ismeretterjesztő tar
talma a legjelesebb tollú Íróktól ered. Mik
száth Kálmán, Győri Vilmos, l’eletey István, 
Milkó Izidor, dr. Molnár Antal, Jakab Elek 
történetiró, Margitiay Dtzsö, Frankenburg 
Adolf és Tóth Béla állandó dolgozótársai a 
„Magyarorrzág és a Nagyvilág" nak, mely 
rövidebb legényeken, beszélyeken, rajzokon 
es költeményeken kívül számos érdekes köz
leményt hoz a hazai történelem, a földrajzi 
ismeretek, a népisme, a természettudományok 
stb. köréből. Közöl azonkívül zenészeit és 
színházi tarczákat és terjedelmes könyvis
mertetéseket. A gazdag tartalmú kitűnő la
pot. melyben a család minden tagja talál a 
maga számára szórakoztató és izlésneinesitő 
olvasmányt, melegen ajánljuk a t. közönség 
figyelmébe. Előfizetési ára. noha hetenkint 
két nagy ivén jelenik meg, negyedévre csak 
2 írt, fél évre 4 frt, egész, évre 8 frt. Előfi
zetni a I.égrády testvérek kiadóhivatalában 
(Budapest, midoi-utcza 7. szám) lehet. Mu
tatványszámokat kívánatra ingyen küld a ki 
adóhivatal.

A Képes Családi Lapok 33. szá 
mának tartalma: A „Kő-Úristen"; elbeszélés, 
irta Majthényi Flóra. — Kis madárka; köl
temény Szomory Kirolytól. — A fehér ró
zsáéikor; elbeszélés, irta Borostyáin Irma. 
— Egy csavargó; Bret Hirtu beszélye, for
dította Wirtzfeld Béla. A bús dalnok; be
szély, irta Köszoghy Géza. — A falszekrény 
rejtelme; elbeszélés irta Lithvay Viktória. 
— Heti tárcza. Mozgalmas idők; irta Char
les Tnste. — Bohókas tőrénél; irta Koncz 
Sándor. — A gyorsírásról; irta Gopcsa Lász
ló. — Képmagyarázat. — Mindenféle. — 
Képeink: Dressirozott farkasok. — Erzsébet 
királyné Wiesbadenben. — Édes teher. — 
A tioijörököspár keleti útja: Megérkezés Kon- 
stantiuapolyba. Melléklet: A „Hellón vagy 
egy év czimü regény 97 —112 oldala. A bo
rítékon: Heti naptár. Sakk-talány. —/ 
Szarni ejtvény. Talányok megfejtése. — 
Megfejtők névsora. Feleletek, értesítések.

- A kis lutri húzásai. — Hirdetések. A 34. 
szám tartalma: A „Kö-Uiisten*;  elbeszélés, 
irta Majthényi Flóra. — Dalok; költemény 
l’rcin Józseftől. — A fehér róz >acsokor; el
beszélés, irta Borostyáéi Irma, (vége.) - 
Egy csavargó; Bret Unté beszélye, fordi- 
tolta Wlrlzfeld Béla. A falszekrény rej
telme; elbeszélés irta Luhvay Viktória. — 
Heti taic/a. Horváth István emlékezete; irta 
es a székesfehérvári Horváthi ünnepélyen má
jus II-én szavalta Komócsy József. - A 
császár aj indeka; G.iboi helyi Kálmántól. 
Uh ne szeress...; költemény l’elrovits Lász
lótól. - Gondolatok. — Képmagyarázat. — 
Mindeléle. Képeink: A vándorsáskák kiirtása 
Herczegovinában. Medvelánczoltató orosz

IRODALOM.
Felhívás. Magay Karoly kir. járás- 

biró által irt „Telekkönyvi rendtartás*  ezi 
uiű munka mielőbbi un gjelenhelése czéljabói
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vásártéren. — Halálosan találva. — Mellék*  
|0t; A „Ilellen vagy egy év ezimü regény 
113—128 oldala. Mai számunkhoz van 
mellékelve a „Gazdasági és Háztartási La
pok- május havi száma. A borítókon Heti 
naptár. — Sakk-talány.- Mágikus pont rejt, 
vény. Talányok megfejtése. Megfejtők 
névsora. - Kérdések. Feleletek. — A kis 
lutri húzásai. Hirdetések. Előfizethetni: 
Méhner Vilmosnál, Budapest IV. kér. papnő 
velde utcza 8. sz. Egész évre 6 frt, fél évre 
3 frt, negyedévro 1 frt öO kr.

NOVELLA-TÁR.á kit a nagyapa gyűlöl.
— Ebeuéks. — 

Irta : KEINEK ILONA.
[Vége.]

X. 
A azinesz.

Rom Sándor mint az odújából kirugdo
sott kutya sompolygott ki a szobából. Lesie
tett a lépcsőkön, ott találkozott a vén lakto 
tómmal, a ki mereven végig nézte. A szinusz 
össze húzódva sietett tovu. Az udvar hosszán 
áthaladva a kapuhoz ért, a mely nyitva állott 
meg. Végigsiuiitá kezét halántékán, viszané- 
zétt s egy mély, fájdalmas sóhajjal neki in*  
dúlt a síkságnak.

Agyában egy chaosz kavargóit s a ha
lántékán lüktető erek mutatták, hogy rette
netes lehet az, a mi e chaoszban értelem
mel bír.

Meggyorsitá lépteit s olykor félénken 
tekintő visza, nem látja-e valaki, majd seb
bel lobbal haladt előre, mint a kit üldöznek. 
Szemei vadul forogtak üregeikben, ajkai vo 
oaglottak, s olykor érthető len szavaik tör
tek ki rajta.

Néha mosolygott édesen.
„Békével Kent, ne jöjj
A sárkány b haragja közé- mon 

dogatta.
Sürü bozótba tévedt, melyen keresztül 

csörtetve erdő mélyében találta magát. Kö
rülte égbanyuló fenyők örökzöld koronáikkal, 
alaut sárga lombokkal fedett talaj. Szvó szél 
rohant végig a ritkás fasorok közt. A színész 
levette kalapját s átengedte gyér hajszálait 
a szél játékszeréül.

— Hm! mormolta fogai között. Én 
Lear király vagyok! Körültokintett. Azután 
mosolyogva szólt:

„Mi nem vagyuok mi többé,
Mikor a természet elnyomatva lévén, 

A testtel a lelket tűrni kényszeríti I-
Hahaha! Kaczagott a vén színész. 8 a 

viazhang harsogó választ adott reá.
Közben elborult az ég és sürü sötét 

felhők tornyosultak feje föle. A színész vad 
gyönyörérzettel vizsgálta a menny boltozatát.

Jobb leende nem
„Születued, mint nekem jobban nem tet

szened." Ezt szavaim. 8 miközben az égen ősz 
szelői lódott felhők halaváuy villámokat szórtak 
szét a láthatáron, o fejet lehorgaszlva keb
lére idébb-odubb bolyongott a keserű arcz- 
kifejezéssel mormolta:

„Az élet : árny 
Mely jár kel; egy szegény komédiás 
Ki óia bosszant tombol és dühöng 
Azzal lelép s szava so hallalik.**  
Azután egy odvas fa elé állva, hosszan 

nézett ra, majd így szolt:
Te vagy ugy-e gróf Kelenföldy, az 

én apósom? Nos lehat, mond meg nekem, 
mért gyűlöl z te engem oly annyira? Odaállott 
a fa mellé, fölemeld büszkén fejét s rút al- 
páthosszal szavalta:

„8 most ime válaszul:
Mint arra biztos ok nem létezik 
Miért nem tűr egy csemcsegó koczat 
Szükséges ártatlan macskát amaz 
Emez dagadt dudát nem, > kénytelen 
Erővel oly szégyent magara vonni 
Hogy sértsen illemet, ki sertve van: 
Úgy nincs nekem, nem is kell inas okom 

Rógzött gyülölaég undornál egyéb.
No hat nincs megfelelve ?“
E pillanatban szokatlanul csípős szel 

rohant végig sivitva a iák kozott megrázva 
a vén azinesz üstökét, a ki egy fahoz kapasz 
kodva tudott csak iiieg.illani, mialatt igy 
szavalt:

„Idő, előbb jársz bősz feltételemnélB 
Az. ég csatornái megnyíltak s zuhogva 

szakadt le a jeges zápor, pillanatra egész 
áradatot idézve elő, megfürdetve az egész 
erdőt.

A vén színész tagjai n eggémheredtek a 
hidegtől. Eolkuczagolt s igy szóit:

— O Leáll Szegény Leáll
„Bőgj a hogy bírsz, hullj zápor, tűz. okádj I 
Fújj szól I Szakad) meg I Fújj, dü 
höngj vihar,

Felhő omoljatok lo, mig a tornyot 
8 a szélvitorlát elsülyeaztitek."
A szél s eső végre oly fagyot árasztot

tak testére, hogy már már mozdulni is alig 
tudott. Végső erőfeszítést tőn, szilaj dühvei 
ugrándozni kezdett.

„Ti gondolatnál gyorsább kéntüzek 
Kengyelfutói u tölgyhasgató 
Menny kőnek hamvasszátok el 
Ez. ősz. fejet. Világot rengető 
Villám döngesd laposra e kemény 
Kerek világot, rontsd el a
Természet műhelyét s egyszerre fojts meg 
Minden csirát, miből a háládat lan 
Ember keletkezik. “
E vadul mondott idézetek után neki 

szaladt az egész térséget körül vevő pocso 
lyának s futkosott benne össze-vissza igy 
kiáltva fel:

„nyíltan szólva, félek 
Hogy nem vagyok valódi eszemen.“ 
Végre zsebébe nyúlt s reszketve, dide

regve vont elő onnan egy pisztolyt, melyet 
rögtön ruhája alá rejtett, nehogy átázzék.

„Ide nézzetek! Ide nézzetek!- Ezek 
valának Lear király utolsó szavai. Üe Lear 
királylyal nem végezhetem. Hamlet! ÓHam
let. Te szólj most. Mi is a lét vagy nem lét?

„Meghalni, elszunnyadni, semmi több. 
Szegény Hamlet! Igazad van. l)e —

Talán álmodni: ez a bökkenői S mégis 
hogy végezé be?

„A többi néma csend.“
Ez ellen üt helló erősebb támadással 

lát el. „Ha tetszenék
Istennek: engem búval látogatni 
S mint zápor hullna tar fejemre a 
Csapás, veszély, gyalázat és nyomor
5 reményeimmel a sors foglya lennék: 
Mégis találnék szivem egy zugában 
Egy csöpp türelmet!
Ostoba Othello! Türelmet. Tűrni s szen

vedni I Pfuj! Mikor ez a kis golyó véget sza
kit minden szenvedésnek. Tűrni I Hogy is 
moi dja Coriolanus?

„Ez oly Rzerep
Melyet pirulva játszanám!
6 tovább is tűrni I

„Koldusi nyelv
Mozogjon ajkaim közt s e vasas térd 
Melyet csupán a kengyel görbített, mint, 
Alamizsnán emberé hajoljon. “
Ó inkább a halál! Nem ezt nem teszem I 

„E rám tukmált szerepben én
Soh'sem játszom jól 1“
Elővette a pisztolyt s mellének irányozá, 

miközben egesz lényében megrendült.
„No méreg hass 1“

A ravasz elcsattant, de az elázott pisz
toly nem engedelmeskedett a nyomásnak, 
nem sült el.

A vén színész haragosan irányozd most 
már homlokának.

Hiába! A gyutacs nem gvúlhatott meg. 
Egyébként már ereje ia teljesen fogya

tékán volt. Kiejté keséből a pisztolyt s nem 
sokára maga is lerogyott a hideg sárba ért
hetetlen dolgokat mormolva Lear. Ottelló, 
Macbeth s Hamletról, mint valamikori dicső 
szerepeli öl.

Majd elhallgatott végkép, szemeit dele
jes erővel zárta le u fagy, tagjai lassankint 
egészen megmeredtek, s ama jótékony álom 
ölelte szeliden kaijai közé, melyből többé 
nincs ébredés.

A vén bűnös kiszenvedett.
Ott találták meg nehány nap múlva a 

Kelenföldy kastély emberei, a kik azonnal 
jelentést tettek róla az agg grófnak.

Megfagyott I Ez volt a halálhíre.
Ilyuiód még a már már teljesen föl

épült Margitnak is tudomására lehetett adni, 
a ki igazán hü leányként siratta meg. Kimúl
ta a véletlennek lett fölróva s Margit soha 
sem tudta meg, hogy ez az ember utolsó 
óráiban minden bűnéért önmaga szabta ki 
büntetését, s hogy az • fagy, mely körülvette 
agg szivét, — saját akaratából ölte meg.

Ott nyugszik a vén színész a park egy 
szomorú fűz iga fölött, fejfája egy egyszerű 
sírkereszt, melyre Mnigit egykor mint bol
dog nője Arthur grófnak csupán annyit irt 
a saját kegyeletiünk megőrzéséül, s hogy 
egyszersmind a múlt szomorú történetét e 
pár szoba összefoglalja :

„A kit a nagyapa gyűlölt 1“

10160. az 
aliap. 1884.HIRDERMENY.

A rend es köznyugalom megőrzése, a 
személy- és vagyonbiztonság fentartása, va
lamint a törvényhatóság, úgy a községek ón 
kormányzati hatóságából kifolyó egyik kiváló 
jogát és kötelességét képezvén, részemről 
különös súlyt fektetek arra, hogy a kózBégek 
a küszöbön álló képviselő választási mozgal
mak alatt, és a választások időjén e jogukat

■nyesitaék, és abból folyó naptól 2 hónapig terjedhető fogsággal bőn*  
' ” . telendő.

104. {?. A purt vagy jelölt zászlóját,

teljes mérvben érvéit,_____, ...
kötelességüket pontosan teljesítsék.

Nem szükséges a községeket figyelmez*  
telnem, hogy bármely visszaélés, vagy bűn- jelvényét imaházra, állami, törvényhatósági,tZl.v il.f.la.*  a....a.| .... .. .... I...... I > ar.«a ......I.... ......... ... > ___tény azért, mert az a választási jog gyakor- í 
lata közben követtetelt el, nem eshetik eny- r 
hőbb beszámítás ulá.

Felhívom ennélfogva községeket, hogy ( 
önkormányzati hatáskörükben tegyenek meg. 
minden szükséges intézkedéseket a végből, 
hogy a képviselő választási mozgalmak alatt, ( 
8 a választás idején törvénybe ütköző é« ál
lamellenes izgatások, törvényellenes cselek-, 
menyek, rendellenességek és zavargások elő . 
ne forduljanak, és ha még is előfordulnának, ( 
azok a törvény értelmében megtoroltassauak. , 

Mi végből szükségesnek tartottam az. 
1874-ik évi XXXIII ik törvényezikknek fii.,, 
96—103 §-ig terjedő szakaszait azok megis- 
merhetése és elsajátithatasa czéljából, mihez 
tartás végett, egész, terjedelmében ide iktatni:

91. §. A ki az összeiró vagy szavazat
szedő küldöttség, vagy a központi választ 
mány tagjait, vagy általában azokat, kik e 
törvéuy rendeletének végrehajtásával megbi- 
/.attak, hivatalos eljárásuk alatt szóval, tet
tel, vagy bármi más módon bántalmazza vagy 
rágalmazza, vagy becsületsértő kifejezésekkel 
megtámadja vagy közbotránykozzással nyilván 
meggyalázza, a mennyiben tette súlyosabb 
beszámítás alá eső bűncselekményt nem ké
pez, 500 írtig terjedhető birsággal, illetőleg 
3 hónapig terjedhető fogsággal büntetendő.

Aki a választási ügyekben működő kül
döttségeket hivatalos eljárásukban bünteten
dő cselekménynyel való fenyegetéssel, vagy 
erőszakkal meggátolja, vagy a ki hivatalos 
eljárásuk erőszakos meggátlására izgat, vá 
lasztói jogának 3 évre leendő felfüggesztésé 
vei és két évre terjedhető börtönre bünte 
tendö. —

96. §. Aki a választónak vagy családja 
valamely tagjának azon étéiből, hogy bizo
nyos jelöltre szavazzon vagy ne szavazzon, 
vagy a szavazástól tartózkodjék, vagy vala 
mely jelöltre szavazott vagy nem szavazott, 
pénzt, pénzértéket, vagy más előnyt ad vagy 
Ígér, vagy azt valamely előny elvonásával fe 
nyegeti. a választói jognak 3 évre felfüggesz
tésével s 1000 forintig terjedhető bírsággal, 
vagy 6 hónapi' terjedhető fogsággal bünte
tendő.

Ugyanazon büntetés alá esik azon vá
lasztó is, ki a neki, vagy tudtával csaladja 
tagjának a jelen §-ban megjelölt czélból adott 
pénzt, pénzértéket vagy más előnyt elfogadta

97. §. Az előző (96.) §-ban kitűzött 
büntetéssel sújtandó az is, aki az azon Jj-ban 
említett ókból etet és itat, valamint az is, 
ki ezen etetést és itatást elfogadja.

98. §. Aki nyilvánosan szóval vagy irat 
terjesztése által a tulajdon sérthetleusége, 
valamely nemzetiség, osztály vagy hitfeleke- 
zet ellen törvénytelen fellépésre izgat, úgy
szintén aki törvények vagy a törvényes fel
sőség elleni engedetlenségre lázit, választói 
jogának 3 évre felfüggesztésével és 1500 
írtig, vagy egy évig terjedhető fogsággal 
büntetendő.

99. §. Aki nyilvánosan, szóval vagy irat 
terjesztése áltál a király személyének sérthet 
lenségét megtámadja, aki az ország alkotmá
nyának törvénytelen módon való megváltoz
tatására, a magyar állam egysége ellen izgat, 
választói jogának 3 évre való felfüggesztésén 
felül 1 évtől 5 évig terjedhető börtönnel bűn 
telendő.

100. §. Aki valamely választót válasz 
tói jogának gyakorlatában erőszakkal, vagy 
büntetésre méltó cselekvőin által fenyege
téssel megakadályoz, 500 írtig terjedhető 
birsággal, vagy 3 hónapig terjedő fogsággal 
büntetendő.

Akik pedig a választási helyen erősza
kot használnak a végett, hogy a választás 
meg ne kezdethessék, félbeszakitassék, vagy 
pedig meghiusittasék, a választói jognak 3 
évre felfüggesztésével és I évtol 3 évig tér 
jedhető börtönnel büntetendők.

A bajmoki vasut-állomá- 
sun mintegy 80- 1<h» köb
méter legjobb minőségű 

törtköböl való

KAVICS
jutányos áron eladó.

Bővebb felvilágosítást ad 
Böbéim N. Zoinborban.

101. s. Hí*  1 05.. 96.. 100. SS-biui lóg- 
Iáit hamisítás vagy visszaélés közhivatalnok 
vagy községi elöljáró által követtelik el, 
ezen cselekmény súlyosabb beszámítás aiá 
esik, s ennek elkövetői ellen az ugjanazon

bán kiszabott büutetésen felül a hivatal 
vesztés is mindig kimondandó.

102. §. Aki másnak neve alatt szavaz 
vagy inasnak neve alatt jelenti magat a szil 
vazásra, vagy aki egy kerületben kétszer, 
vagy több helyütt szavaz, úgy az is, ki mind 
ezen visszaélésekhez tudva segédkezet nyújt, 
2(t() írtig terjedhető birsággal, vagy 6 hétig 
terjedhető fogsággal esetleg hivatalvesztéssel 
büntetendő.

103. §. Ki a választás színhelyén a 
rendet zavarja, vágj oda fegyvert, vagy bo 
tót visz, és azt a rendi'1 ügyelő közeg fel
hívására rögtön at nem adja, az illetékes 
közigazgatási hatóság által rendőri utón 3

Egy tágas 
gabonanemiiek s egyébb termények el 

helyezésére alkalmas s—t 

magtár 
0^*  a nagytemplom utczában 

julius hó 16-tól kiadó.
Bővebb értesítést nyújt

Özv. Birvalszkyné Zakó Maja 
urhölgy. Nagyteniploni-uteza.

városi vagy községi középületekre, vagy 
nyilvános iskolára kitűzni tilos, tilos továbbá 
a zászló vagy jelvény erőszakos eltávolítása 
oly helyről, hová azoknak kitűzése törvénye
sen meg van engedve.

Nyilvános párt gyűlés, párt ünnepély, kor
menet. rendezett tanácsú városokban a pol- 
gái mesternél, másutt a törvényhatósági tiszt
viselőnél, s ha ilyen helyben nincs, a köz
ségi elöljáróságnál a megelőző napon mindig 
bejelentendő, ezeken a polgármester, illető
leg tisztviselő személyesen jelen lehet, az 
elöljáróság pedig magát megbizott által kép
viseltetheti.

A ki a zászlót, jelvényt a lentebb 
megjelölt tiltott helyekre kitűzte vagy kitű
zését elrendelte, vagy ki a zászlót vagy jel
vényt oly helyről, hová annak kitűzése meg
engedve van, erőszakosan eltávolítja, vagy 
megrongálja, vagy a be nem jelentett nyil
vános pártgyülést vagy pártünnepélyt ren
dezte. a közigazgatási hatóság által rendőri 
utón száz írtig terjedhető birsággal, vagy 20 
napig terjedhető fogsággal büntetendő.

A tiltott helyre tűzött zászlót, jelvényt 
az elöljáróság eltávolítani köteles.

Midőn e törvényhatóság területén lévő 
választók józan mérsékletébe helyzeti teljes 
bizalommal nézek a közelgő képviselő vá 
lasztások elé, s ebbeli reményem megvalósí
tását minden egyes választó polgár szivére 

J kötöm; egyúttal felhívom a községek elöljá
róságait, mikép szigorúan őrködjenek a felett, 
hogy a törvény rendeletéinek minden irány
ban érvény szereztessék.

Kelt Zoinborban, 1884. május 28-án.
Schmausz Endre s k.. 

alispán.

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonoa :
MÜLLER GYULA.

HIRBBTÉSEK.

Kavics-eladás.
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Szerencsén esetben

A nagy Hamburg állam által biztosított nén? 
kisorláb a legnagyobb kedveltsdguck örvend a kí- 
sorsolásolaudó nyeremények gazdagságánál és 
jíontob nyereménykifizetés legnagyobb biztosítéka 
áltál. A terv határozatának megfőlek), g eev kn 
Ion e .óira kirendelt főigazgatóság állal vezette
tik és tíz állam részéről ellenőrizve. Kevés hó le 
folyása aiati az. elsot.il a hetedik osztálvic 100 non 
sorsjegy közül 50.500 sors gy bistosari nyerő 
ményuyei huzatik ki Ezek .Jatt vannak fonve 
remények esetben 500 000 márkáig . különöíen 
azonban .

I' ÖOO OÜO M nyerem, á Ji. m.oon
í. 200.000 50 nyerem, á m. 5(xvi
i. loo(mmi1 loo nyerem, á m. 3000 
1. 90.000. 253 nyerem, á m 2000 
i. 80.000 fi nyerem, ám. 1690 
1. 70 0001 515 nyerem, á ni looo 
1. (iO.OOO 1030 nyerem, ám. 5oo 

5(1,000 29020 nyerem, á m I15 
30.1XX)119.463 nyerem, á m 2<xt 

. 20.000 150.124.100.94.67 lo"»o 
15.000

T. Irinyi.I. k| 1} -h 40O0 ■uivl|..(14

ölueg belcQldcue utiu, bankjegyben po • 
tautaöannyal vagy az utánvét mellett a bt-t-rkt-z. 
ii" grciideh-at-k pontos ul Cbitknzöili-iiiek. Ivézht z 
kapja iiiimlenki az ulkuii t zinien-vcl viláioit ere
deti sersjegyeket <•« i gyidejuleg u hivatalon t. rw t 
melyből niiiideii koriilmdiiy mint nytreménybem-z- 
i t-r, huzáeitieje és a különböző osztályok 'betétei 
megtudhatók. A húzás után azonnal uiegkapi.i 
minden résztvevő a hivatalos álhiniczimeres nye
reménylajstromot. mely világosim iiltuuit ti ant. 
reiuenyi'ket cs az illető számi kát, melyek nyer
tek Kiűzetése a nyt reményeknek len szerűiig 
pontosai, allami garantia mellett törteink,

Kívánatra a hivatalos tervet előlegem n é» ni- 
gyen mi’gkuhljiik, továbbá hajlandónak nyilatko
zunk arra nézve, hogy nem tetsző sorsjegyekéi, 

azok a búzás elolt kell" időben visszakuldet- 
k, ismét visszavenni es az érte járó összeg, t 
Jadéklalunul visszafizetni. Miután ezen nyeri- 
nykisoi -olásra naponkint igen jelen'ekein szá

nni megrcndel'-kck érkezni k hozzánk, kérjük < n- 
heltogva, hogy minden megrendelést ponto-an 
< -zkozolh. ssiik, azokat mihamarabb ruiudeuesetr- 
azonban

1SM. évi június hó 11-lke 
elolt közvetlenül hozzánk juttatni 5—1

Valentin és tsa
biinkiizlft Hamburg.

ősz..ilyU hu/ás tervszerűit 1884. ovi ju 
us ll-en és i2-en fon megtörténni.

Szerencse es véletlen Mindenki abban az .- 
gyakran n.ixy szerepet lonyb.-n reszesul nálunk, 

min *r« d*-.i sorsjegyét
íl'l^l közi, fenni, közv> tit<> koz- 

:r.m ' i m li.nl liapjv .. 
■•'t mint 1Záli#| ni n li i.f.i nem.., -k 

• kényelme- .il,.ti “ tíienyLHsnon-t
' gyujtouenknek " >' 1 " ' - "I'1 ’■ I

aszeie tje rc.ota rend ■ att a húzás után fe.'szo-
k. yül kedvez e, a tűz utas m ikul, hanem -z

>1 ■ ' : « eríde'' ’0r»l'flye*'««  ■ l«r»

l. goid' -a . -z'in- szerint megállapított arban
m< I l.ill.illl.. '"ili.deli ililliz. ti g beikül. |

70S« 4 *.:
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